ayons ou nom et a la louenge de dieu de la glorieuse vierge Marie et

de tonte la court celestielle entre autres choses aduise accorde et

conclu, que entre lesd‘
s
trois princes parensamble sera faicte etprinse

vne nouuelle et generale ligue fraternite confederacion et aliance

perpetuelle plus ferme et estroicte que cclles qu'ilz ont faictes et

prinses particulierement, tant a Noyon le XIII* d’aoust derrier passe

entre lesd
,s

roys treschrestien et catholicque comme led‘ 1II
C de de-

cembre entre lesd
ls empereur et roy treschrestien, en la forme et ina-

niere et soubz les capitulacions qui s’ensuiuent

:
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1. Premierement que lesd
ts
trois princes ont de rechief et de nou-

ueau prins et prendent parensemble bonne seure vraye loyale et ferme

paix amitie fraternite confederacion et aliance perpetuelle et jndis-

soluble pour eulx leurs boirs successeurs royaumes pays terres

seigneuries et subgectz, tant de deea que dela les mons, et se lyent

promectent et oblesgent d’estre doresenauant bons vrays et loyaulx

freres confederez et alyez, amis d’amis et ennemis d’ennemis, pour

la garde seurte tuicion et deffence de leurs personnes estaz royau-

mes pays terres seigneuries et subgectz ,
tant de deca comme dela

lesd
ts mons, s’entreaymeront cliieriront et garderont cbacun bien et

loyaulment de tont leur pouoir la vie l’onneur et les estaz l’un de

l’autre sans fraulde dol ou macbinacion quelconque, et ne fauorise-

ront soustiendront aydront ou assistront les ennemis ou autre per-

sonne quelconques l’un a l’encontre de l’autre ; mesmement ne don-

neront passaige ayde recueil faueur ou assistence par leurs pays

villes et places, soit de viures artillerie gens argent ou autre chose

quelconque, a cely ou ceulx qui par jnuasion pourroient ou vouldroi-

ent porter dommaige nuysance ou greuance a aucun d’eulx leursd 1 “

royaulmes pays et subgectz directement ou jndirectement, en quelque

maniere que ce soit; mais au contraire seront tenuz ayder fauoriser et

assister Tun a l’autre a lad
1
' garde tuicion et deffence de leursd

19

estaz royaulmes pays terres seigneuries et subgectz que a present

ilz tiennent et possedent tiendront et possedont cy apres, tant deca

que dela lesd
ts mons, enuers et contre tous ceulx qui offenser et jn-

uader les vouldroient, sans nulz excepter, cbacun de six eens hom-

mes d’armes aux despens de cely qui sera requis de donner secours

a l’autre, et s’y aydront et assistront Tun l’autre de pietons aux